
 
 
  

 
 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂREA COMITETULUI EXECUTIV 
Nr.: 1       Data:      09.01.2026 

 
 

În urma ședinței Comitetului Executiv al Federației Române de Gimnastică din data de 
09 ianuarie 2026,  

 
Având în vedere propunerile înaintate de antrenorii Loturilor Naționale de seniori 

(Gimastică Artistică Masculină, Gimnastică Artistică Feminină și Gimnastică Aerobică),  

 
În temeiul art. 38 alin. (3) din Statutul Federației Române de Gimnastică, rap. la art. 39 

alin. (3) lit. g) și lit. p) din același Statut, văzând prevederile art. 37 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 

69/2000 cu modificările și completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Se constituie loturile de seniori și juniori, precum și colectivul tehnic pentru AER, cu 

mențiunea că lotul AER de juniori se constituie doar pentru perioada 01.03.2026 – 07.09.2026. 
Propunerea unei astfel de perioade limitate, este motivată de rațiuni de ordin financiar. 

Propunerile au fost aprobate cu unanimitate de voturi (12). 
Lista sportivilor și a colectivelor tehnice AER este Anexă prezentei Hotărâri. 
 
Componența lotului național de seniori GAM prezentată de antrenorul federal GAM, a fost 

aprobată cu 12 voturi pentru, nicio abținere și niciun vot împotrivă. 
După înghețarea CNOPJ Reșița, cei doi sportivi rămași acolo, respectiv Torcică Sebastian 

(CSS Sibiu) și Kiss Zeno (CSS Lugoj), vor efectua pregătirea la București, lângă lotul de seniori. 
Lista sportivilor și a colectivului tehnic GAM este Anexă la prezenta Hotărâre. 
 
Componența lotului național prezentată de antrenorul federal GAF este votată cu 8 voturi 

pentru, trei abțineri (doamna vicepreședinte Gina Gogean, doamna Monica Roșu și domnul Adrian 
Sandu), domnul Nicolae Forminte neluând parte la vot. 

Până la data de 31 ianuarie 2026 antrenorul desemnat, domnul Nicolae Forminte, va 
prezenta Comitetului Executiv propunerile cu colectivul tehnic cu care va colabora în pregătire. 

Lista sportivilor și a colectivului tehnic GAF este Anexă la prezenta Hotărâre. 
 



2 

 

  Luând în considerare aceste aspecte, propunerile antrenorilor federali întocmite în 

conformitate cu prevederile art. 45 alin. (2) lit. d) și lit. h) din Statutul Federației Române de 

Gimnastică, 

 

  În cursul zilei de 12 ianuarie 2026, antrenorii federali vor transmite adrese de informare 

către cluburile unde sunt legitimați sportivii/sportivele și către antrenorii propuși la loturile 

naționale, pentru informare și conformare la Hotărârea CEx. 

 

 
 

P R E Ș E D I N T E, 
 

 
Ioan – Silviu SUCIU 

 
 
 
 
Secretar General 
 
Ovidiu Comșa 


